Item che tutti li guidaticci et indukti fatti dalli serenissimi Ri passati a cittadini di detta Città de lipari le siano confirmati, et osservati Placet Illustrissimo domino locumtenenti Placet domino Regi Mafferitus Regens.

Item che lo capitaneo di essa citta non possa essigere dalli presone per ratione della presonia. eccetto grana per qualunque ce dorme, et quando non ce dorme grana V. Placet Illustris-

simo domino locumtenenti quod observetur solitum et consuetum, etc.

Item che detti cittadini, et abitanti di detta Città possano portare l'arme per tutti li regni et jurisdictioni delle predette Maestà Cesaree etiam sino entro la camera de loro Maestà et loro officiale così come li altri Ri passati hanno concesso. Placet Illustrissimo domino locumtenenti, osservare in dictis ducatibus juxta solitum et consuetum, et juxta formam suorum privilegiorum, quovvero ad alia loca promittit dare operam apud captoolicam Majestatem pro consequenda gratia petita Placet domino Regi quo ad Regnum Sicilie citra farum quo ad alia Regna etiam concedet idem Malferitus Regens.

Item quando fosse fatto o si facesse alcuna ordinatione o promessa per detta Cesarea Maestà, o per loro officiali, et Magistrati, in qualsivoglia modo, che venesse contra li privilegi che quelli nullatenus si debbiano intendere contra detti liparoti, ne loro privilegij, et capituli, Placet domino locumtenenti, Placet domino Regi Malferitus Regens.

Item perche sono alcune città et terre, che al tempo che erano di Baroni facevano pagare alli homini di detta città alcune gabelle, bonatenentie contra lo tenore delli privilegij di detta università la quale città et terra essendone venute in demanio li officiali di quelle fanno pagare tutte gabelle alli paesani homini di dicta Città. Pero se supplica vostra Maestà si degui farli franchi et essenti di dette gabelle in lo modo et forma che sono franche le altre città, et terre di demanio Placet Regie Majestati quo ad modum in terris demanialibus antiquis, ut in dicto Capitulo 2º continetur.

Item quando surgesse aleuno dubio sopra li privilegij et gratie di essi liparoti, che si debbiano intendere et interpretare in loro favore Placet domino locumtenenti, Placet domino Regi Malferitus regens :

Item perche foria longo ad exprimere tutte le gratie a detti liparoti confirmati per li Ri passati, supplica essa università che le siano confirmate tutte, et le siano osservate juxta se-

riem et tenorem. et che nullo altro privilegio de città, o di Baroni, o d'altra signoria et provisione quovis modo fatta, ò da farsi habbia da ostare in cosa alcuna alli presenti Capitoli et gratie, ma li privilegij di dicti liparoti sempre se intendono anteriori de tutti li altri. Placet domino locumtenenti. Placet domino Regi Malferitus Regens